



**AFKONDIGINGSBLAD
VAN
ARUBA**

LANDSBESLUIT, houdende algemene maatregelen, van 13 maart 2020 tot wijziging van diverse landsbesluiten, houdende algemene maatregelen, in verband met de invoering van de Landsverordening infectieziekten en tot het aanbrengen van verbeteringen (Aanpassingsbesluit landsverordening infectieziekten)

Uitgegeven, 16 maart 2020

De minister van Justitie,
Veiligheid en Integratie,

A.C.G. Bikker

IN NAAM VAN DE KONING!

DE GOUVERNEUR van Aruba, wnd.

In overweging genomen hebbende:

- dat ter naleving van de Internationale Gezondheidsregeling een nieuwe Landsverordening infectieziekten tot stand is gebracht;
- dat in verband daarmee de Landsverordening besmettelijke ziekten (AB 1992 no. GT 11) en de Quarantaineverordening (AB 1992 no. GT 7) zijn ingetrokken;
- dat het daardoor wenselijk is om de verwijzingen in bestaande landsbesluiten, houdende algemene maatregelen, naar de ingetrokken landsverordeningen dan wel terminologieën van de ingetrokken landsverordeningen aan te passen aan de nieuwe aanduiding van de Landsverordening infectieziekten dan wel aan de terminologieën van de nieuwe landsverordening;
- dat het in verband hiermee wenselijk is om in een aantal landsbesluiten, houdende algemene maatregelen, verbeteringen aangebracht;

Gelet op:

de artikelen 2, derde lid, 5, tweede lid, 6, 10, 14, eerste lid, onderdeel c, en 17 van de Crematieverordening (AB 2013 no. 32) en artikel 40 van de Begraafenisverordening AB 1999 no. GT 6), de artikelen 3, onderdeel a, 7, vierde en negende lid, 8, eerste lid en derde lid, 11, eerste lid, 17, vierde lid, 20 en 21, eerste lid, van de Landsverordening toelating, uitzetting en verwijdering (AB 1993 no. GT 33) en van artikel 10 van de Landsverordening consignatie van

gelden (AB 1991 no. GT 6), de artikelen 5, tweede lid, 23, 24, 25, tweede lid, 27, eerste lid en 30, derde lid van de Landsverordening personenvervoer (AB 1995 no. GT 23), de artikelen 8 en 9 van de Warenverordening (AB 1996 no. GT 12), artikel 23a van de Beginselenverordening gevangeniswezen (AB 2000 no. GT 1), artikel 5, tweede lid, van de Slacht- en keuringsverordening (AB 1996 no. GT 4), artikel 2, vierde lid, van de Landsverordening invoer kleine dieren (AB 1988 no. GT 43), artikel 3 van de Retributieverordening (AB 1988 no. GT 4), artikel 11,5, eerste lid, van de Landsverordening infectieziekten (AB 2019 no. 27) en artikel XXV, eerste lid, van de Aanpassingsverordening landsverordening infectieziekten (AB 2019 no. 28);

Heeft, de Raad van Advies gehoord, besloten:

Artikel I

In artikel 9, onderdeel b, van het **Crematiebesluit** (AB 2014 no. 35) wordt de zinsnede “de verklaring dat de dood het gevolg was van een niet besmettelijke ziekte of, ingeval sprake was van een besmettelijke ziekte, vermelding van de aard van de besmettelijke ziekte” vervangen door: de verklaring dat de dood het gevolg was van een niet infectieziekte of, ingeval sprake was van een infectieziekte, vermelding van de aard van de infectieziekte.

Artikel II

Het **Toelatingsbesluit 2009** (AB 2009 no. 59) wordt als volgt gewijzigd:

- A in artikel 7, tweede lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:
- 1^o. de zinsnede “een besmettelijke ziekte als bedoeld in de Landsverordening besmettelijke ziekten (AB 1992 no GT 11)” wordt vervangen door: een infectieziekte als bedoeld in de Landsverordening infectieziekten.
 - 2^o. de woorden “de bedoelde besmettelijke ziekte” worden vervangen door: de bedoelde infectieziekte.

B in artikel 14, tweede lid, wordt “een besmettelijke ziekte als bedoeld in artikel 4, eerste of tweede lid, van de Landsverordening besmettelijke ziekten (AB 1992 no. GT 11)” vervangen door: een infectieziekte als bedoeld in de Landsverordening infectieziekten.

Artikel III

In artikel 7, eerste lid, onderdeel a, van het **Landsbesluit personenvervoer** (AB 1997 no. GT 4) wordt “besmettelijke ziekten” vervangen door: besmettelijke dierziekten.

Artikel IV

Het **Sodawater- en limonadebesluit** (AB 1996 no. GT 40) wordt als volgt gewijzigd:

A in artikel 3, tweede lid, wordt “besmettelijke ziekte of aan enige huidaandoening of die bacillendrager of smetstofdrager zijn” vervangen door: infectieziekte of aan enige huidaandoening of die drager van infectieuze agens zijn.

B in artikel 4 wordt “besmettelijke ziekte” vervangen door “infectieziekte” en “besmettingsgevaar” wordt vervangen door “infectiegevaar”.

Artikel V

In artikel 1, tweede lid, van het **Landsbesluit lijkenvervoer** (AB 1993 no. GT 36) wordt “besmettelijke ziekte” telkens vervangen door: infectieziekte.

Artikel VI

In artikel 3, eerste lid, van het **Landsbesluit gevangeniswezen** (AB 2000 no. GT 2) wordt “besmettelijke ziekten” vervangen door: infectieziekten.

Artikel VII

In het Landsbesluit ter uitvoering van artikel 5, tweede lid, van de Slachten keuringsverordening (AB 1996 no. GT 4) (AB 1996 no. GT 51)

A artikel 1 komt te luiden:

Artikel 1

Onder besmettelijke dierziekte wordt in dit landsbesluit verstaan elke aantasting van de gezondheid van een dier die gevaar kan opleveren voor de gezondheid van andere dieren of van de mens.

B de aanhef van artikel 2 komt te luiden:

Onder de in artikel 1 bedoelde dierziekten wordt ten minste verstaan:

C in artikel 3, onderdeel j, wordt “de gouvernements-veearts” vervangen door: het Hoofd.

D artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:

1^o. in het eerste lid wordt “veearts” vervangen door: dierenarts.

2^o. in het eerste en tweede lid, wordt “de minister van Publieke Werken en Volksgezondheid” telkens vervangen door: de minister, belast met volksgezondheid.

E in artikel 5, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1^o. in de aanhef wordt “besmettelijke veeziekte” vervangen door: besmettelijke dierziekte.

2^o. in onderdeel a wordt “de gouvernements-veearts” vervangen door: het Hoofd.

3^o. in onderdeel d wordt “besmettelijke veeziekten” vervangen door: besmettelijke dierziekten.

F artikel 6 wordt als volgt gewijzigd:

- 1^o. in het eerste lid wordt “de gouvernements-veearts” vervangen door “het Hoofd” en wordt “besmettelijke veeziekte” vervangen “besmettelijke dierziekte”.
- 2^o. in het tweede lid wordt “de gouvernements-veearts” vervangen door: het Hoofd.

G artikel 7 wordt gewijzigd als volgt:

- 1^o. in het eerste en tweede lid wordt “besmettelijke veeziekte” vervangen door: besmettelijke dierziekte.
- 2^o. in het eerste, tweede, derde en vierde lid wordt “de gouvernements-veearts” telkens vervangen door: het Hoofd.

H in artikel 8, eerste lid, en artikel 9, eerste lid, wordt “de gouvernements-veearts” telkens vervangen door: het Hoofd.

Artikel VIII

In artikel 1, eerste lid, van het **Landsbesluit invoer apen** (AB 1989 no. GT 2) wordt “alsmede het bepaalde krachtens artikel 15b, eerste lid, van de Quarantaineverordening” vervangen door: alsmede het bepaalde bij of krachtens artikel 3.27 van de Landsverordening infectieziekten.

Artikel IX

Het **Personeelsbesluit warenverordening** (AB 1995 no. GT 2) wordt als volgt gewijzigd:

A in artikel 5 wordt “een besmettelijke huidaandoening of aan een besmettelijke ziekte” vervangen door: een infectieuze huidaandoening of aan een infectieziekte.

- B in artikel 6 wordt “een geval van besmettelijke ziekte in de zin van de Landsverordening besmettelijke ziekten (AB 1992 no. GT 11)” vervangen door: een geval van infectieziekte als bedoeld in de Landsverordening infectieziekten.

Artikel X

In artikel 4, derde lid, van het **Meng- en bottelinrichtingenbesluit** (AB 1996 GT no. 1) wordt “besmettelijke ziekte” vervangen door: infectieziekte.

Artikel XI

Het **Consumptie-ijsbesluit** (AB 1997 no. GT 3) wordt als volgt gewijzigd:

- A in artikel 5 wordt “besmettelijke ziekte” vervangen door: infectieziekte.
- B in artikel 6 wordt “een geval van besmettelijke ziekte in de zin van de Landsverordening besmettelijke ziekten (AB 1992 no. GT 11)” vervangen door: een geval van infectieziekte als bedoeld in de Landsverordening infectieziekten.

Artikel XII

Het **Algemeen warenbesluit** (AB 1997 no. GT 2) wordt als volgt gewijzigd:

- A in de artikelen 3b, eerste lid, 3d, eerste en tweede lid en artikel 3e, eerste lid, 9b, eerste lid, 21, eerste lid, 22, eerste en tweede lid, 23, eerste lid, wordt “besmettelijke ziekte” vervangen door: infectieziekte.
- B in de artikelen 3c, 9a en 24 wordt “besmettelijke ziekten” vervangen door: infectieziekten.

Artikel XIII

Artikel 1 van het **Retributie- en legesbesluit Directie Volksgezondheid** (AB 1987 no. 68) wordt als volgt gewijzigd:

A onderdeel A wordt als volgt gewijzigd:

1^o. de aanhef, komt te luiden:

Sanitaire controle van schepen

voor het onderzoek ter verkrijging van een certificaat tot vrijstelling van sanitaire controle van schepen of een certificaat van sanitaire controle van schepen als bedoeld in artikel 3.36 van de Landsverordening infectieziekte, wordt een vast bedrag geheven op basis van het bruto-tonnage van het desbetreffende schip volgens onderstaande schaal:

2^o. in de laatste volzin vervalt: ,genoemd onder 1^o.

B in onderdeel B, laatste volzin vervalt: ,genoemd onder 1^o.

C onderdeel C komt te luiden:

Uitvoeringsgelden Infectieziekten

Voor de opruiming en reiniging van terreinen, erven en dergelijke plaatsen en voor de uitvoering van andere werkzaamheden ter voorkoming of beperking van infectieziekten op kosten van belanghebbende, zowel wanneer binnen de door de in artikel 3.1 van de Landsverordening infectieziekte bedoelde geneeskundige bepaalde termijn belanghebbende in gebreke is gebleven de van hem gevorderde voorzieningen te treffen of te laten treffen, alsmede op verzoek van de belanghebbende, de werkelijke kosten, verhoogd met 10% administratiekosten.

D onderdeel K komt te luiden:

SOA gelden

- 1^o. Voor een medische keuring en de verrichting van andere preventieve medische handelingen ter voorkoming van seksueel overdraagbare aandoeningen bij sekswerkers die ten gevolge van hun beroep regelmatig ernstig gevaar kunnen opleveren voor de verspreiding van infectieziekten, per consult Afl. 25,-;
- 2^o. Voor een medische keuring en de verrichting van andere preventieve medische handelingen ter voorkoming van seksueel overdraagbare aandoeningen bij anderen en die gevaar kunnen opleveren voor de verspreiding van infectieziekten, op verzoek per consult Afl. 10,-;

De nodige laboratoriumtesten worden betaald door of ten behoeve van de betrokkene conform de tarieven van het laboratoriumwezen.

E artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

- 1^o. in het eerste lid wordt “de onderdelen A tot en met F, en H” vervangen door: de onderdelen A tot en met F, H, J, subonderdelen a tot en met i, en k en l, en K.
- 2^o. in het tweede lid wordt “de onderdelen I tot en met L” vervangen door: de onderdelen I, J, subonderdeel j, en L.

Artikel XIV

1. Dit landsbesluit, de Landsverordening infectieziekten (AB 2019 no. 27) en de Aanpassingsverordening landsverordening infectieziekten (AB 2019 no. 28) treden in werking met ingang van de dag na die van de plaatsing van dit landsbesluit in het Afkondigingsblad van Aruba.

2. Het kan worden aangehaald als Aanpassingsbesluit landsverordening infectieziekten.

Gegeven te Oranjestad, 13 maart 2020

Y.V. Lacle-Dirksz

De minister van Toerisme, Volksgezondheid en Sport,

D.P. Oduber

De minister van Justitie, Veiligheid en Integratie,

A.C.G. Bikker